
 

Opět po dvou letech se stala střelnice v Lomnici u Sokolova dějištěm Mistrov-
ství České republiky 2021 ve sportovní střelbě z předovek v kulových disciplí-
nách se. Střílelo se v šesti disciplínách z krátkých a sedmi z dlouhých perkus-
ních, křesadlových a doutnákových zbraní o třináct mistrovských titulů 
v jednotlivcích a čtyřech ve družstvech. 
 

Český střelecký svaz svěřil již tradičně uspořá-
dání mistrovství členům SSKP Sokolov, kteří o 
druhém prázdninovém víkendu přivítali třiačtyři-
cet střelců reprezentujících dvacet tři střeleckých 
klubů. Ve střelbě černým prachem z revolverů a 
pistolí na 25, z revolverů a pušek na 50 a pušek 
na 100 metrů se sjeli poměřit své síly a doved-
nost střelci z celé republiky. Mezi soutěžícími 
muži byla tentokrát pouze jedna pistolářka a 
jedna puškařka. 

 
 
 
Zahájení mistrov-
ství se před zapo-
četím samotných 
mistrovských klání 
samozřejmě neo-
bešlo bez slav-
nostního nástupu 
funkcionářů  
a střelců.  
 
 
 



Na účasti střelců se zřejmě „podepsala“ celková situace spojená s koronavirovu epidemií, 
neboť jich bylo o čtvrtinu méně, než by se dalo očekávat. I přes to bylo nakonec 154 startů. 

 
Začínalo se jako obvykle krátkými zbraněmi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Za oba dva dny bylo vyhodnoceno  
celkem 2000 zásahů. Nejlepší nástřel 
mistrovství – 97 bodů Pavla Dostála 
v disciplíně Vetterli. 
 



 
Drobná nepozornost, či jak sám přiznal že „hlava hloupne“ se vymstily Miroslavu Malůšovi, 
jednomu z favoritů v disciplíně Vetterli. Zapomněl totiž doma střely do své pušky a s těmi 
půjčenými samozřejmě musel zbraň nejprve nastřelit. Jenomže to se dělo přímo během zá-
vodu a vzhledem k téměř pětadvaceticentimetrové odchylce prvních zásahů od desítky, se 
mu to podařilo až po víc než polovině výstřelů. A to měl ještě štěstí, že se s těmi střelami 
nezvětšil rozptyl zásahů. 

 
Miroslav Malůš a disciplína Vetterli 
 

U předovek totiž platí, že 
byť by byly hlavně z jedné 
série a ve stejných zbra-
ních, nabijí se stejnými 
střelami, použije se stejné 
mazání či flastry a stejné 
dávky prachu, z jedné to 
bude chodit takzvaně jed-
nou dírou a druhá bude mít 
rozptyl třeba deset centi-
metrů. Pro každou zbraň 
se musí všechny kompo-
nenty doladit, někdy stačí 
jen změnit dávku prachu 
nebo síly flastru, jindy je 
potřeba změnit průměr či 
druh střely. 
 
 
 

Uložení střel a dávek prachu proti poškození přepravou. 



 
Transportní kufr s perkusní terčovnicí 

 
 
Disciplína Lamarmora a připravená replika rakouského mysliveckého štucu Lorenz vzor 1854 
 
 
 
 



 
Střelba vleže na 100 metrů perkusní vojenskou puškou 
 
Nepozornost či krátké nesoustředění stálo za zmařeným výsledkem i Pavla Dostála 
v disciplíně Tanegashima. Po šestém výstřelu zapomněl nasypat do hlavně prach a nabil 
střelu, kterou se mu nepodařilo odstranit. Tím pro něj závod skončil a byl nucen odstoupit i 
z druhé disciplíny pro doutnákové pušky. 

 
Miroslav Malůš s doutnákovou puškou v disciplíně Hizadai 



 
Dosáhnout na v mnoha případech absolutní hranici rekordu se ani letos nikomu nepodařilo, 
ovšem jeden rekord si drží celé předovkové mistrovství a tím je věk nejstaršího střelce Vojtě-
cha Jílka. I přes ročník narození 1940 stále střílí výborně. V disciplíně Vetterli jen díky men-
šímu počtu desítek při stejném nástřelu se střelcem na třetím místě skončil čtvrtý a 
v disciplíně Pensylvania si vystřílel bronz. 

 
Vojtěch Jílek s perkusní terčovnicí v disciplíně Vetterli 
 
Mezi předovkáři přibývá mladých střelců poskrovnu. Řekl bych velmi poskrovnu a není se 
moc co divit, vždyť kdo z mladých by se chtěl dnes kromě tréninku zabývat tou spoustou 
práce kolem. Milým překvapením je tedy nová teprve osmnáctiletá Anna Vítková, kterou pod-

le jejích slov 
to všechno 
baví.  Dou-
fejme, že se 

vypracuje 
mezi přední 
střelce puš-
kových disci-
plín stejně 
jako Tereza 

Bursíková, 
která si však 

momentálně užívá 
mateřskou dovole-
nou a na mistrov-
ství proto chyběla. 
 
Anna Vítková 
 



Letos poprvé v historii nezvítězil Pavel Balák v obou disciplínách střílených na sto metrů a 
tak mu ten šedesátý pátý titul mistra republiky unikl. V disciplíně Minie se mu nevedlo a o 
čtyři body ho porazil Gustav Gráf. 

 
Dvacet osm stanovišť, padesát šest terčů, kterými prolétne během půl hodiny 364 střel. 
 
Mistrovství republiky jsou již dlouhou řadu let v podstatě stejná. Sjedou se střelci, absolvují 
přejímku zbraní, v průběhu dvou dnů odstřílejí svou jednu a někteří až osm disciplín, ti nej-
lepší si užijí chvíli slávy na stupních vítězů a na „ahoj zase za rok“. Většina rekordů už je na 
takové výši, že jen těžko mohou být překonány, takže se v podstatě jenom střídají závodníci 
na prvních třech místech. A většinou to jsou celé roky stejní lidé. Tak tedy kdo to byl letos. 



 
 

 

 

 

Disciplína  

Mariette 

1. Zdeněk Illek 

2. Stanislav Hromada 

3. Petr Králíček 

 

 

 

Disciplína 

Kuchenreuter 
1. Miloslav Panský 

2. Pavel Vávra 

3. Petr Králíček 

 

 

 

 

 

Disciplína  

Lorenz 
1. Evžen Mertlík 

2. Stanislav Hromada 

3. Michal Stolín 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Disciplína  

Cominazzo 
1. Stanislav Hromada 

2. Gustav Gráf 

3. Petr Králíček 

 

 

 

 

Disciplína 

Tanzutsu 
1. Josef Forman 

2. František Kadavý 

3. Petr Králíček 

 

 

 

 

 

Disciplína  

Donald Malson 
1. Miloslav Panský 

2. Štěpán Kopeček 

3. Jiří Korbel 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplína Peterlongo 
1. Zlínské KS (Z. Illek, S. Hromada, P. Dostál) 
2. Středočeské KS (P. Králíček, J. Forman, Š. Kopeček) 
3. Královéhradecké KS (Z. Vítek ml., V. Sedláček, M. Stolín) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplína Forsyth 
1. Středočeské KS (Š. Kopeček, J. Forman, P. Králíček) 
2. SSK Hracholusky (J. Korbel, L. Panská, M. Panský) 
3. Zlínské KS (P. Dostál, Z. Illek, S. Hromada) 



 
Společné foto medailistů pětadvaceti metrových disciplín 

 

 

 

Další sada pohárů a medailí pro vítěze pade-

sáti a sto metrových disciplín druhého dne 

mistrovství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplína  

Vetterli 
1. Pavel Dostál 
2. Gustav Gráf 
3. Zdeněk Vítek ml. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Disciplína 

Lamarmora 
1. Miroslav Halabrín 

2. Pavel Dostál 

3. Petr Viliš 

 

 

Disciplína 

Pensylvania 

1. Gustav Gráf 

2. Pavel Dostál 

3. Vojtěch Jílek 

 

 

 

 

 

 

Disciplína 

Tanegashima 
1. Gustav Gráf 

2. Miroslav Malůš 

3. František Kadavý 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Disciplína 

Hizadai 
1. Miroslav Malůš 

2. Gustav Gráf 

3. František Kadavý 

 

 

 

 

Disciplína 

Whitworth 
1. Pavel Balák 

2. Peter Bartošek 

3. Antonín Pomeisl 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplína 

Minie 
1. Gustav Gráf 

2. Pavel Balák 

3. Ladislav Kopp 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplína Pforzheim 

1. Středočeské KS (L. Kopp, G. Gráf, P. Viliš)  

2. Moravskoslezské KS (M. Halabrín, P. Bartošek, M. Chalcař) 

3. SSK Uherský Ostroh (M. Malůš, P. Dostál, M, Žůrek) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disciplína Enfield 
1. SSK Uherský Ostroh (J. Míček, P. Dostál, M. Halabrín)  

2. Středočeské KS (L. Kopp, G. Gráf, P. Viliš) 

3. Královéhradecké KS (Z. Vítek, Z. Vítek ml., Z. Vích) 



 

Společné foto medailistů padesáti a stometrových disciplín 

 
Výsledky jednotlivci: Mariette (Perkusní revolver) – 1. Zdeněk Illek – 94 bodů, 2. Stanislav Hromada – 92, 3. 

Petr Králíček – 92, 4. Jiří Korbel – 91, 5. Zdeněk Vítek ml. – 90. Kuchenreuter (perkusní pistole civilní) – 
1. Miloslav Panský – 96 (42), 2. Pavel Vávra – 96 (45), 3. Petr Králíček – 95 (42), 4. Štěpán Kopeček 
– 95 (46) 5. Stanislav Hromada – 95 (48). Lorenz (perkusní pistole vojenská) – 1. Evžen Mertlík – 91, 
2. Stanislav Hromada – 90, 3. Mocal Stolín – 89, 4. František Kadavý – 85, 5. Václav Sedláček - 83. 
Cominazzo (křesadlová pistole) – 1. Stanislav Hromada - 90, 2. Gustav Gráf – 90, 3. Petr Králíček – 
87, 4. Jiří Korbel – 86 (68), 5. Štěpán kopeček – 86 (70). Tanzutsu (Doutnáková pistole) – 1. Josef 
Forman – 89, 2. František Kadavý – 88, 3. Petr Králíček – 85. 4. Evžen Mertlík – 85, 5. Štěpán Kope-
ček - 84. Donald Malson (Perkusní revolver na 100m) - 1. Miloslav Panský – 83, 2. Štěpán Kopeček – 
83, 3. Jiří korbel – 80, 4. Pavel Vávra – 80, 5. Václav Sedláček – 76. 
Výsledky družstev: Peterlongo (Perkusní revolver) – 1. Zlínské KS (Z. Illek, S. Hromada, P. Dostál) – 273, 2. 

Středočeské KS (P. Králíček, J. Forman, Š. Kopeček) – 271, 3. Královéhradecké KS (Z. Vítek ml., V. Sedláček, 

M. Stolín) – 261. Forsyth (Perkusní pistole civilní) – 1. Středočeské KS (P. Králíček, Š. Kopeček, J. Forman) – 

283, 2. SSK Hracholusky (M. Panský, J. Korbel, L. Panská) – 275, 3. Zlínské KS (S. Hromada, Z. Illek, P. Do-

stál) – 268. 

Vetterli (Perkusní puška civilní) – 1. Pavel Dostál – 97, 2. Gustav Gráf – 94, 3. Zdeněk Vítek ml. – 93, 4. Voj-

těch Jílek – 93, 5. Petr Bartošek – 92. Lamarmora (Perkusní puška vojenská) – 1. Miroslav Halabrín – 93, 2. 

Pavel Dostál – 91, 3. Petr Viliš – 90, 4. Gustav Gráf – 989, 5. Zdeněk Vítek ml. – 88. Pensylvania (Křesadlová 

puška) – 1. Gustav Gráf – 92, 2. Pavel Dostál – 92, 3. Vojtěch Jílek – 88, 4. Zdeněk Vích – 86, 5. Václav Sedlá-

ček - 85. Tanegashima (Doutnáková puška stoje) – 1. Gustav Gráf – 94, 2 Miroslav Malůš – 90, 3. František 

Kadavý – 88. Hizadai (Doutnáková puška vkleče) 1. Miroslav Malůš – 93, 2. Gustav Gráf – 90, 3. František 

Kadavý – 90. Whitworth (Perkusní puška civilní 100m) – 1. Pavel Balák – 94, 2. Petr Bartošek – 91, 3. Antonín 

Pomeisl – 90. Minie (Perkusní puška vojenská 100m) – 1. Gustav Gráf – 88, 2. Pavel Balák – 84, 3. Ladislav 

Kopp - 83. 

Výsledky družstev: Pforzheim (Perkusní puška civilní) – 1. Středočeské KS (G. Gráf, P. Viliš, L. Kopp) – 271,  

2. Moravskoslezské KS (P. Bartošek, M. Halabrín, M. Chalcař) – 268, 3. SSK Uherský Ostroh (P. Dostál, M, 

Žůrek, M. Malůš) – 266. Enfield (Perkusní puška vojenská) 1. SSK Uherský Ostroh (M. Halabrín, P. Dostál, J. 

Míček) – 269, 2. Středočeské KS (P. Viliš, G. Gráf, L. Kopp) – 266, 3. Královéhradecké KS (Z. Vích, Z. Vítek, 

Z. Vítek ml.) – 261. 

 

Výsledková listina je na stránkách Českého střeleckého svazu ke stažení zde: 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=48368 

http://www.shooting.cz/browser.php?viewer=download.h&doc=48368

